CNPJ 04.418.943/0001-90

http://www.unir.br

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA

dirca@unir.br

Telefone: (69) 2182-2185 – Cel (69) 8434-4778

Edital de Matrícula de 08 de novembro de 2016 - 2ª CHAMADA

 PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS –

UNIR/2016 – Ingresso no 1º semestre de 2017.

          A Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, torna público que as

matrículas dos candidatos aprovados no Processo Seletivo para o preenchimento

de vagas ociosas – UNIR/2016, 2ª chamada com ingresso no 1º

semestre de 2017, serão realizadas pela sua Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

– DIRCA e SERCAS do interior. Os candidatos classificados, ora convocados por este Edital,

deverão comparecer para efetuarem suas matrículas, obedecendo às exigências legais e

munidos dos documentos exigidos, nos endereços abaixo relacionados:

LOCAIS:

 Ariquemes – Campus UNIR de Ariquemes – SERCA - (Av. Tancredo Neves, Nº 3450 - Setor Institucional – CEP 76.872-862. Ariquemes.

Tel. (69) 3535-3563)
 Cacoal - Campus UNIR de Cacoal – SERCA - (Rua da Universidade, 920 – Jardim Parque São Pedro II – Cacoal – RO – Tel: 69 34162601)

 Ji-Paraná - Campus UNIR de Ji-Paraná – SERCA - (Rua Rio Amazonas, 351 – Joardim Migrantes – Jí-Paraná – RO – CEP 78960-000)

 Porto Velho – Campus Universitário José Ribeiro Filho – DIRCA – (BR 365, Km 9,5 sentido Rio Branco)

 Rolim de Moura – Campus de Rolim de Moura – SERCA – (Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova Morada – Rolim de Moura – RO –

Tel: 69 34421128)

Data das Matrículas

 Data: 16 e 17 de novembro de 2016

 Horário: 8h30 às 12h e das 14h às 18h

1. DOCUMENTOS EXIGIDOS (ORIGINAIS E FOTOCÓPIA OU FOTOCÓPIA

AUTENTICADA)

a) Documento de Identidade;

b) CPF;

http://www.unir.br/
mailto:dirca@unir.br

c) Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;

d) Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Comprovante de residência;

f) Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

g) Histórico escolar de Ensino Médio;

h) Certificado ou diploma de conclusão de Ensino Médio;

i) Comprovante de inscrição do ENEM informado pelo candidato;

j) Atestado de regularidade de matrícula na instituição de origem do candidato (no caso de

transferência);

k) Histórico das disciplinas cursadas na instituição de origem do candidato (no caso de

transferência);

l) Diploma e histórico de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC (no caso de portares

de diplomas);

m) FICHA DE CADASTRO IMPRESSA E DEVIDAMENTE PREENCHIDA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/downloads/6143_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_sletivo_pa

ra_o_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf.pdf);

n) COMPROVANTE DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO – COMPROVANTE DE

MATRÍCULA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/downloads/6144_comprovante_entrega_doc_mat_proc_sel_preenc_de_v

agas_ociosas.pdf.pdf).

2. NORMAS

a) O candidato que, por qualquer motivo, deixar de comparecer para sua matrícula nas datas,

horários e locais previstos, ou não apresentar, na ocasião da mesma, quaisquer dos

documentos exigidos, PERDERÁ O DIREITO À VAGA e será eliminado do Processo

Seletivo para o preenchimento de vagas ociosas – UNIR/2016.

b) Na impossibilidade de comparecimento do candidato classificado à Matrícula, esta poderá

ser feita através de procuração pública ou procuração particular para este fim, desde que o

Procurador legalmente constituído esteja portando todos os documentos exigidos (original e

fotocópia ou fotocópia autenticada).

c) Em nenhuma hipótese, será admitida a matrícula condicional.

d) A matrícula deverá ser feita no Campus que oferece o Curso para o qual o candidato

foi aprovado, não sendo aceita a matrícula em Campus de Outros Municípios.

e) O aluno após efetivar a sua matrícula na DIRCA ou SERCAs deverá dirigir-se ao

respectivo departamento acadêmico do seu curso para definir junto ao chefe do

departamento o semestre no qual será enquadrado, conforme a disponibilidade de vagas nas

disciplinas e o cumprimento dos pré-requisitos, bem como da análise da equivalência entre

as disciplinas cursadas na instituição de origem e as disciplinas do curso da UNIR, para

efeito de adaptação curricular pelo Departamento específico de cada curso.

f) O ingresso dos discentes nos cursos de graduação da UNIR através do Processo Seletivo

para o preenchimento de vagas ociosas – UNIR/2016 ocorrerá no 1º semestre de 2017,

observando-se o limite máximo do transcurso de 25% da carga horária das disciplinas do 1º

semestre de 2017;

g) Fica a cargo de cada candidato informar-se sobre as listas de chamadas, divulgadas nas datas

anunciadas pela Diretoria de Registros e Controle Acadêmicos – DIRCA, através da Internet no

site http://www.unir.br;

http://www.dirca.unir.br/downloads/6143_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_sletivo_para_o_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/6143_ficha_de_matricula_modelo_novo_processo_sletivo_para_o_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/6144_comprovante_entrega_doc_mat_proc_sel_preenc_de_vagas_ociosas.pdf.pdf
http://www.dirca.unir.br/downloads/6144_comprovante_entrega_doc_mat_proc_sel_preenc_de_vagas_ociosas.pdf.pdf
http://www.unir.br/

h) Após a primeira chamada para as matrículas, as chamadas subsequentes somente ocorrerão

caso existam vagas e serão realizadas até o limite especificado no item 2-g deste edital.

   Porto Velho, 08 de novembro de 2016.

Sézani Morais Gonçalves de Carvalho

Diretor Substituto/DIRCA

 CANDIDATOS CONVOCADOS:

ARIQUEMES

 PEDAGOGIA – ARIQUEMES – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

6 21600403 TAMARA LIMOEIRO DA SILVA Discente de Graduação

7 21600120 BRUNA DAYANE DE LIMA Portador de Diploma

8 21600673 VANESSA NEVE DE JESUS Portador de Diploma

 CACOAL

 CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CACOAL – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

14 21600518 KAROLLAINE DA SILVA TODESCKINI Discente de Graduação

15 21600509 MAYKELLY PASCOAL DOMBROSKI Discente de Graduação

16 21600179 LARISSA ROCHA DA SILVA Discente de Graduação

17 21600089 ARAO VARGAS DOS SANTOS BARROS Discente de Graduação

18 21600020 WILLIAM MANGELO PINHEIRO Discente de Graduação

19 21600717 MAIKON ANTONIO DANTAS Discente de Graduação

20 21600353 SELMO BATISTA TAVEIRA Discente de Graduação

21 21600508 RODRIGO MELO Discente de Graduação

22 21600331 ROSIMARI JOSE GOMES SOCCOL Discente de Graduação

 JI-PARANÁ

 ENGENHARIA AMBIENTAL – JI-PARANÁ – 1º SEMESTRE
 Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

21 21600192 JULIANO JOEL RUIS NOGUEIRA Discente de Graduação

22 21600015 KATIUCIA FELISMINO CORREIA Discente de Graduação

23 21600571 GISELANIA DOS SANTOS SILVA Discente de Graduação

24 21600836 MIRLENE SOUZA DA SILVA Discente de Graduação

25 21600513 WALBER WALCLARIS LEAO DE SOUZA Discente de Graduação

26 21600545 JÉSSICA ALVES DE MATOS Discente de Graduação

27 21600460 LORENA ASSUNÇÃO FONSECA Portador de Diploma

28 21600570 ALZERINA MERCADO JOAQUIM Portador de Diploma

29 21600399 THAYSE RIBEIRO MARTINS Portador de Diploma

 PORTO VELHO

 BIBLIOTECONOMIA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

5 21600813 LADIANE BATISTA SERRAO Discente de Graduação

6 21600056 JORDANE SOUSA BORGES Discente de Graduação

7 21600828 EDUARDO EDILSON CAETANO DA SILVA Discente de Graduação

8 21600901 LUCAS RIBEIRO DE SOUZA Discente de Graduação

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/LICENCIATURA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

3 21600490 ELISANGELA RIBEIRO DE ARAUJO Discente de Graduação

4 21600765 ANA CAROLINE TEXEIRA DE OLIVEIRA Discente de Graduação

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BACHARELADO – PORTO VELHO – 2º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

12 21600000 THAÍS POLIANA DE PAULA BASTOS Discente de Graduação

13 21600622 ANA CAROLINE OLIVEIRA LIMA Discente de Graduação

14 21600507 ERIC BARBOSA GONZAGA Discente de Graduação

15 21600519 BRUNO DE SA WITT Discente de Graduação

16 21600491 EMERSON BARROS GARCIA  Discente de Graduação

 CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO/BACHARELADO – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

3 21600389 JÉFFERSON DOUGLAS SANTOS COSTA Discente de Graduação

 CIÊNCIAS SOCIAIS – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

21 21600324 LILIAN CHAVIER COSTA Discente de Graduação

22 21600386 MARCOS HENRIQUE BORGES DE ARAUJO Discente de Graduação

23 21600877 SIMONE REGIA BARROS CESION Discente de Graduação

24 21600140 GLEISIANE FARIAS DA SILVA Discente de Graduação

25 21600740 MATEUS SOUSA LIMA Discente de Graduação

26 21600596 DEISE CASTRO DA SILVA Discente de Graduação

27 21600471 MARILDA MALCHER DOS SANTOS Discente de Graduação

28 21600919 MARLON IGOR FERREIRA DE ALMEIDA Discente de Graduação

29 21600779 DANIELE MARCELA DIAS BETUCCI Discente de Graduação

30 21600144 QUEZIA BARBOSA MAGALHÃES Discente de Graduação

31 21600952 THALISSON CARVALHO PITA Discente de Graduação

32 21600160 RENARA DE OLIVEIRA ROCHA Discente de Graduação

33 21600871 ISABEL KAMINSKI JASSET Discente de Graduação

34 21600694 TAIRINE CRISTINA DE ARRUDA Discente de Graduação

35 21600610 EMANUELE GARCIA MACHADO Discente de Graduação

36 21600797 JACKLINE OLIVEIRA DOS SANTOS Discente de Graduação

37 21600528 JUCELIA MONTEIRO TAMBORIL Discente de Graduação

38 21600702 JOÃO CARLOS PEREIRA COQUEIRO Discente de Graduação

 COMPUTAÇÃO/LICENCIATURA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

15 21600045 FELIPE BERNARDO SILVA Portador de Diploma

16 21600826 LAURIJANE SOUZA DO CARMO Portador de Diploma

EDUCAÇÃO FÍSICA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

10 21600912 WELLISSON BARBOSA SANTOS UASSAÇA Discente de Graduação

11 21600135 HENRIQUE ALEXANDRE DE CASTRO JUNIOR Discente de Graduação

12 21600533 SUÉLEN MARQUES DE CARVALHO Discente de Graduação

13 21600104 LILIA JARINA ALMEIDA MARTINS DOS SANTOS  Discente de Graduação

14 21600350 EMERSON FERREIRA DE LIMA Discente de Graduação

15 21600796 MIQUEIAS DOS SANTOS OLIVEIRA  Discente de Graduação

16 21600368 IGOR CARVALHO FROES Discente de Graduação

17 21600078 MÁRCIO DE ARAÚJO OLIVEIRA Discente de Graduação

18 21600374 WANDERSON FREITAS COELHO Discente de Graduação

 HISTÓRIA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

8 21600292 MARIA ALCILENA DUARTE DE OLIVEIRA Discente de Graduação

9 21600391 DEIDIANE MARIA PEREIRA DE ALENCAR Portador de Diploma

 LETRAS/INGLÊS – PORTO VELHO – 2º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

6 21600961 RILZAMAR DA LUZ PEREIRA Portador de Diploma

7 21600678 VANESSA NASCIMENTO CONCEIÇÃO Portador de Diploma

8 21600799 VANESSA SUAREZ LOPES Portador de Diploma

9 21600897 ANTONIA LIDIANE SOUSA MESQUITA Portador de Diploma

10 21600872 JAIME LIMA CAVALCANTE  Portador de Diploma

 LETRAS/LIBRAS – PORTO VELHO – 2º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

6 21600503 LURRIENE LUANA BATISTA GUTIERRES Discente de Graduação

7 21600551 MARIA HELENA BRITO FEITOSA  Discente de Graduação

8 21600300 MONIQUE ESTÉFANI DOS SANTOS PINHEIRO Discente de Graduação

9 21600879 ALINE MAIARA ALVES DO NASCIMENTO  Discente de Graduação

 PSICOLOGIA – PORTO VELHO – 1º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

18 21600552 PEDRO GUILHERME MAGELA MACHADO SOARES Discente de Graduação

19 21600775 JOSÉ LUCAS GOMES DE MOURA Discente de Graduação

20 21600006 EDLANE CAETANO DA SILVA Discente de Graduação

21 21600433 MARCOS HENRIQUE FIGUEIRA DE MELLO Discente de Graduação

22 21600617 ROMULO FELIX GOMES DOA SANTOS Discente de Graduação

23 21600377 CAROLINA BARBOSA CARVALHO Discente de Graduação

24 21600127 ROSIANE PAULO DOS SANTOS SIQUEIRA Discente de Graduação

25 21600480 GEISIANE ARAÚJO Discente de Graduação

26 21600223 VIVIA BIANCA LAUXEN Discente de Graduação

 ROLIM DE MOURA

 ENGENHARIA FLORESTAL – ROLIM DE MOURA – 2º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

8 21600472 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA LIMA Discente de Graduação

9 21600726 YARLLEY LOPES MARIANO Discente de Graduação

10 21600420 SIMONE BALBINO DE LIMA Discente de Graduação

11 21600287 MAYK FERREIRA DOS SANTOS Discente de Graduação

12 21600021 RAFAEL GERMANO PIRES Portador de Diploma

13 21600665 STENIO BIZI Portador de Diploma

 PEDAGOGIA – ROLIM DE MOURA – 2º SEMESTRE

Classif. Inscrição Nome Tipo de Ingresso

4 21600899 PAULA CARINE SILVA DE ARAUJO Discente de Graduação

5 21600683 ROZANGELA CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA Discente de Graduação